

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1846
(11 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)
तमिलनाडु में पीएमएवाई-जी

1846. श्री रॉबर्ट ब्रूस सी. :

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आवास योजना (ग्रामीण) (पीएमएवाई-जी) के तहत तमिलनाडु राज्य में निर्माण हेतु प्रस्तावित और पूर्ण रूप से बनाए गए घरों की संख्या कितनी है;
- (ख) 2019 से तिरुनेलवेली जिले के लिए पीएमएवाई-जी के तहत जिलावार आवंटित, वितरित और उपयोग की गई कुल धनराशि कितनी है; और
- (ग) 2019 से तिरुनेलवेली जिले के लिए पीएमएवाई-जी हेतु लाभार्थियों की जिलावार कुल संख्या कितनी है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. चन्द्र शेखर पेम्मासानी)

(क): ग्रामीण विकास मंत्रालय 01 अप्रैल, 2016 से प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) का कार्यान्वयन कर रहा है, जिसका उद्देश्य पात्र ग्रामीण परिवारों को सहायता प्रदान करके बुनियादी सुविधाओं वाले 2.95 करोड़ आवासों का निर्माण करना है। केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देशभर में ग्रामीण क्षेत्रों में परिवारों की संख्या में वृद्धि के कारण अतिरिक्त आवास आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए पीएमएवाई-जी के तहत 2 करोड़ अतिरिक्त ग्रामीण आवासों के निर्माण हेतु अनुमोदन प्रदान किया है जिनका निर्माण वित्त वर्ष 2024-25 से वित्त वर्ष 2028-29 तक अगले पांच वर्षों में किया जाएगा।

पीएमएवाई-जी के तहत इसकी शुरुआत अर्थात वित्त वर्ष 2016-17 के बाद से 06.03.2025 तक तमिलनाडु राज्य के लिए आवंटित कुल लक्ष्यों, स्वीकृत आवासों और पूरे किए गए आवासों की संख्या निम्नानुसार दी गई है:

आवंटित लक्ष्य	स्वीकृत आवास	पूरे किए गए आवास
9,57,825	7,47,728	6,35,220

(ख): प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत, राज्यों को निधियां जिन्हें आवास स्वीकृत किए गए हैं उन लाभार्थियों की आवश्यकता, राज्य नोडल खाते में उपलब्ध अव्ययित शेष राशि, कार्यक्रम के दिशा-निर्देशों के अनुसार निर्धारित वास्तविक और वित्तीय प्रगति की उपलब्धियों के अनुसार राज्य से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर जारी की जा रही हैं। पीएमएवाई-जी के तहत केंद्रीय सहायता राज्य को एक इकाई मानते हुए सीधे राज्य को जारी की जाती हैं। इसके अतिरिक्त, विभिन्न जिलों में लाभार्थियों को ये निधियां संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा जारी की जाती हैं।

वर्ष 2019 से तमिलनाडु के लिए पीएमएवाई-जी के तहत आवंटित, संवितरित और उपयोग की गई कुल राशि इस प्रकार है:

(रु. करोड़ में)

वर्ष	केंद्रीय द्वारा जारी	कुल उपयोगिता
2019-20	487.52	996.92
2020-21	78.62	672.61
2021-22	928.92	668.85
2022-23	2004.38	2290.47
2023-24	28.23	975.56
2024-25	125.52	266.10

(ग): तमिलनाडु राज्य में 2019-20 से 2024-25 तक पीएमएवाई-जी के अंतर्गत पूर्ण किए गए आवासों का जिलावार व्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	जिले का नाम	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025
1	अरियालूर	1208	1490	2291	2980	3813	548
2	चेंगलपट्टू	2572	1868	1344	6302	5181	560
3	कोयंबतूर	566	309	88	373	177	32
4	कुड्डालोर	1577	1832	3372	11280	9388	1940
5	धर्मपुरी	1754	2630	2662	5468	3227	259
6	डिंडीगुल	318	211	208	2600	978	99
7	इरोड	324	461	33	1629	627	101
8	कल्लाकुरिची	2233	3777	3873	12375	5494	882
9	कांचीपुरम	893	658	369	2230	1675	264

10	कन्याकुमारी	95	62	124	633	188	11
11	करूर	565	208	347	1636	904	91
12	कृष्णागिरी	1932	1398	1009	6412	2889	183
13	मदुरै	650	674	706	1555	723	66
14	माइल्काधुथुरूँ	2383	2091	2279	6654	6512	530
15	नागपट्टिनम	1823	1414	2570	7370	6136	288
16	नामककल	700	906	725	2470	595	1
17	पेरम्पलुर	854	1055	441	3323	1735	181
18	पुतुक्कोट्टई	3010	1141	1377	5756	5888	809
19	रामनाथपुरम	1026	1418	1784	4295	2067	343
20	रानीपेट	833	1062	1054	2698	1417	206
21	सलेम	2335	2884	4670	5673	1351	171
22	शिवगंगा	915	872	591	2639	1253	163
23	तेनकासी	659	654	791	3928	1712	183
24	तंजावुर	2594	3969	2565	5770	3671	1012
25	नीलगिरी	156	323	260	780	540	44
26	थेनी	111	55	155	644	115	4
27	थूथुकुडी	303	198	448	831	293	49
28	तिरुचिरापल्ली	1374	1231	1724	5670	2801	80
29	तिरुनेलवेली	563	506	609	3321	1391	206
30	तिरुपत्तूर	1286	1584	1759	4882	2791	360
31	तिरुपूर	346	195	118	939	224	14
32	तिरुवल्लुर	2518	938	1379	4061	1971	337
33	तिरुवन्नामलाई	3366	3930	5089	15848	5512	409
34	तिरुवरुर	2999	1525	2686	12256	6206	1149
35	वेल्लोर	976	998	612	4663	1999	213
36	विल्लुपुरम	3766	6795	6553	13007	11692	1328
37	विरुद्धुनगर	403	546	657	2305	1359	109
	कुल	49986	51868	57322	175256	104495	13225
